DE LELLIS 1654, pp. 154-155: «Di Santa Maria della Pietà de’ Sangri. Questa chiesa, 

fondata da Alesandro di Sangro patriarcha d’Alesandria, per divotione della Madre di Dio 
e per comodità della  casa del Principe di San Severo suo fratello, quivi contigua, 
grandemente  abellita  si  scorge  con  lavori  di  finissimi  marmi,  intorno  alla  quale  sono  le 
statue di molti degni personaggi d’essa famiglia, 
con li seguenti elogii: 

D. O. M. 
Paulo de Sangro 

Castrinoui Marchioni, Turris maioris Duci, Sancti Seueri Principi, 
Maiorum imaginum, admirabili exemplo; 

Vel in iuuente primordijs, 
Per Belgas, per Italos, per Germanos peditum, Æquitumq. ductori; 

Largitate, Strenuitate, Fidelitate, optimè promerito; 
A Philippo IV. Max. Rege 

Aureo Vellere, Aureaq. claui insignito. 
Maiora demum in dies mærendo, ab humanis erepto, 

[155] Repetentiq. cęlo feliciter reddito, condito à virtute 
Sepulcro 

Marmor hic. 
Vitę thalamum, mortis tumulum, 

Amoris monumentum; 
Ioannes Franciscus filius hæres P. 

Ann. sal. hum. MDCXLII. 

Paulo Sangrio Principi Sanseueri, 
Duci Turris maioris, Marchioni Castri Noui, 
Status Imperij Consiliario; ineunte iuuenta 

Æquiti Velleris Aurei ab ipso Rege Hisp. Philippo III, 
Matriti armis induto, & inaugurato; 

Ora Regni maritima, Vrbeque hac munienda Præfecto, 
Refectis opibus Hisp. pro Imperio à patre in bello attenuatis; 

Reg. Reip. amicis sano consilio, certa fide, constanter, 
Fideliterque nauo; 

Egro in corpore, robore animi præualido 
Vultù quoq. suauiter hilari, & ad vtramquè fortunam immoto; 

Fatali die exemplo pietatis, & constantię incomparabili. 
Auo benemerentissimo Paulus Sangrius Princeps IV. Sanseueri 

Vixit annos LVII. obijt ann. sal. MDCXXVI. 

Sopra la porta dentro la chiesa: 
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Alexander de Sangro 
Patriarcha Alexandrię 

Templum hoc à fundamentis 
Erectum Beatæ Virgini, 
Sibi, & suis sepulcrum. 
Anno Dom. MDCXIV.». 

DE MAGISTRIS 1671 e 1678, pp. 349-350, num. 164: «Traditur hic origo ecclesiæ 

Sanctæ  Mariæ  Pietatis  nobilium  De  Sangro,  pro  qua  notandum  quod  de  anno  1575,  in 
pariete ex viridarii parte Francisci de Sangro ducis Turris Maioris depicta extabat 
veneranda  imago  Sanctæ  Mariæ  Pietatis,  ex  qua  cum  varia  et  multiplicia  effluebant 
miracula, nolvit dicto Franciscus tam irreverenter haberi unde brevi in eius honorem parva 
fuit extructa cappella et postmodum ecclesia. 

Erit itaque sciendum, quod cum ex hoc transiret loco, homo quidam Raguseus 
innocenter  ad  eragastula  ductus,  paries  viridarii  cecidit  publica  in  via,  statim  apparente 
vultum Beatæ Virginis, cui ex toto corde ille pauper captiuus se commendavit voto addito 
pro sua libertate argenteæ lampadis et pendentis gratiæ ut fieri solet qui brevi libertatem 
habuit, pro Virginis intercessione et votum solvit. 

Postmodum  ipsemet  dux  cum  pro  sua  infirmitate  esset  in  extremis  constitutus  votum 
voves Cælorum Reginæ quod si ipsum ab infirmitate liberaret cappellam in ipsius honorem 
erigeret, fuit non spe fraudatus et cum convaluisset iuxta promissa cappellam erexit prævio 
tamen  assensu  eminentissimus  archiepiscophi  Neapolitani  Annibalis  de  Capua  de  anno 
1594, ut ex processu in Archiv. Curiæ arch. Neap. quæ usque ad ann. 1608 sic peduravit 
sed  cum  propter  populi  frequentiam  non  esset  capax  ob  miraculorum  infinitatem  per 
Alexandrum  de  Sangro  filium  iam  dicti  ducis  et  patriarcham  Alexandrinum  postmodum 
Beneventi archiepiscopum proprio in solo fuit pro se et successoribus ecclesia ædificata in 
ipsius Reginæ honorem ut videre est memoria supra ianuam maiorem a parte interiori in 
tabula mamorea sculpta, quæ sic se habet. 

Alexander de Sangro 
Patriarcha Alexandria 

Templum hoc à fundamentis 
Extructum Beata Virgini, 
Sibi, & suis Sepulchrum 
An. Dom. CIↃDCXIIII. 

Qua  ecclesia  perfecta  ut  videre  est  in  ara  maiori  collocavit  venerandam  Matris  Dei 
imaginem,  et  hac  in  ecclesia  15  August  1608  fuit  primum  sacrum  factum,  quo  die  per 
Paulum V fuit ibidem concessa indulgentia plenaria quæ ecclesia habuit pro divino cultu 
cappellanos duos ex tunc et clericum et postea alios plures cuius dies festus celebratur 15 
augusti  et  hac  in  ecclesia  de  familia  Sangro  extant  monumenta  multa  præcipue  domini 
Ferdinandi de Sangro et Claricis Carafæ uxoris Nuceriæ ducissæ ut est videre et curiose 
intueri cum aliis tum titulis Ducis Turris maioris, et Principis Sancti Severi. 
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Cuius  ecclesiæ  si  primo  loco  fuit  abbas  et  rector  dic.  III  Alexander  de  Sangro,  ut  ex 
process.  in  archiv.  Curiæ  Archiep.  Neap.  per  eius  mortem  secundo  loco  fuit  I.V.D.D. 
Petrus Pantanus, et tertio loco V.I.D. et proth. Apost. D. Andreas Ferro, qui adhuc in ea 
existit et corpus prædicti Alexandri iam in alma urbe tumulatum ubi vitam finierat ad hac 
eius ecclesiam secund. eius dispositionem asportari curavit, pro quo hæc in ea ad 
perpetuam eius memoriam et familiæ decorem paret in tumulo marmoreo sculpta 
inscriptio, videlicet: 

[350] Alexandro de Sangro 
Io. Franc. Turris Maioris Ducis filio. 

Ex Marsorum Comitib. 
A Carolo Magno sepulchralis 

Huiusce templi fundatori 
Abeunte vix pueritia 

Greg. XIV. Pontif. Cubiculario. 
Mox Bononiæ pro legato